
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 07/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

AILDO DA SILVA GAMA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

HELDER OLIVEIRA FRAZÃO 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

ORDENS DE SERVIÇO ........................................................... Erro! Indicador não definido. 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ....................................................................... 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 136-GDG/TFF DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 144/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CAEN; 

CONSIDERANDO o período de férias da titular da função. 

 

RESOLVE: 

 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor CELMA DAMAS DE SOUSA, TAE – Técnica de 

Assuntos Educacionais, Matrícula no SIAPE nº 3047892, para responder pelo expediente da Coordenação de 

Apoio ao Ensino - CAEN, código FG-02, deste Campus, no período de 02/07/2018 à 16/07/2018, em que a 

Coordenadora Titular se encontrará ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de julho de 2018. 
 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 137-GDG/TFF DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 54/2018 - CGE/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CGE; 

CONSIDERANDO o período de férias da titular da função. 

  

RESOLVE: 

 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JEMMY KILBER RODRIGUES  BENTES, EBTT, 

Matrícula no SIAPE nº 1309649, para responder pelo expediente da Coordenação Geral de Ensino - CGE, 

cumulativamente com a Coordenação de Eixo Tecnológico Informação e Comunicação - CETIC, deste Campus, 

no período de 02/07/2018 à 16/07/2018, em que a Coordenadora Titular se encontrará ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de julho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

PORTARIA N° 138-GDG/TFF DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 147/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CEEEPRC; 

CONSIDERANDO o período de férias do titular da função. 

  

RESOLVE: 

 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora RENATA GOMES DE LIMA, TAE - Nutricionista, 

Matrícula no SIAPE nº 2336615, para responder pelo expediente da COORDENAÇÃO DE EXTENSAO, 

ESTAGIOS, EGRESSOS, PROJETOS E RELACOES COMUNITARIAS (CEEEPRC), código FG-01, deste 

Campus, no período de 02/07/2018 à 16/07/2018, em que o Coordenador Titular se encontrará ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de julho de 2018. 
 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 139-GDG/TFF DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - CGD-TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do Documento no. 23443.020137/2018-12; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CGD; 

CONSIDERANDO o período de férias da titular da função. 

 

 RESOLVE: 

 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA a servidor SILVIA MACHADO CITRINI, Técnica em 

Agropecuária, Matrícula no SIAPE nº 2197612, para responder cumulativamente pelos expedientes das 

Coordenação de Gestão de Documentos - CGD e de Coordenadora de Administração, Logística, Manutenção e 

Patrimônio - CLP, deste Campus, no período de 02/07/2018 à 16/07/2018, em que o Coordenador Titular se 

encontrará ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de julho de 2018. 
 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 140-GDG/TFF, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 149/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho DG/Tefé, de 26/06/2018; 

 

RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR o servidor PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS da função de presidente 

das Comissões de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório dos servidores Irene da Mata Cacheado do 

Nascimento, Alison José Lopes da Silva, Christiane Gadelha de Vasconcelos, Elson Alves de Moura, Ariomar 

Oliveira da Cunha, Antonia Saraiva Araújo, Francisco Herculano Carneiro de Souza e Renata Gomes de Lima, 

constituída por meio da Portaria N
o
 125–GDG/IFAM/TFF, de 18/10/2016.  

II – DESIGNAR o servidor HELDER OLIVEIRA FRAZÃO para a função de presidente das 

Comissões de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório dos servidores Irene da Mata Cacheado do 

Nascimento, Alison José Lopes da Silva, Christiane Gadelha de Vasconcelos, Elson Alves de Moura, Ariomar 

Oliveira da Cunha, Antonia Saraiva Araújo, Francisco Herculano Carneiro de Souza e Renata Gomes de Lima, 

constituída por meio da Portaria N
o
 125–GDG/IFAM/TFF, de 18/10/2016. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de julho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 141-GDG/TFF, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 149/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho DG/Tefé, de 26/06/2018; 

 

RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR o servidor PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS da função de presidente 

das Comissões de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório dos servidores Priscila Pessoa Simoes, 

Daniele Farias Gaia, José Luciano Rodrigues Alves Neto, Remo Lima Cunha, Renan Pinheiro de Oliveira e 

Jemmy Kilber Rodrigues constituída por meio da Portaria N
o
 004–GDG/IFAM/TFF, de 03/01/2018.  

II – DESIGNAR o servidor HELDER OLIVEIRA FRAZÃO para a função de presidente das 

Comissões de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório dos servidores Priscila Pessoa Simoes, Daniele 

Farias Gaia, José Luciano Rodrigues Alves Neto, Remo Lima Cunha, Renan Pinheiro de Oliveira e Jemmy 

Kilber Rodrigues constituída por meio da Portaria N
o
 004–GDG/IFAM/TFF, de 03/01/2018.  

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de julho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 142 DE 04 DE JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 157/2018 - DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão Local dos Jogos Internos do IFAM – JIFAM 2018, responsável pelo 

planejamento, coordenação, treinamento e acompanhamento da delegação dos alunos atletas que participarão do 

JIFAM 2018, na cidade de Manaus. A comissão será composta pelos seguintes servidores: 

1. Raquel Batista Canté – Chefe de Delegação; 

2.  Erick Mick Oliveira da Silva – Auxiliar Técnico. 

3. Irene da Mata Cacheado do Nascimento – Auxiliar Técnico. 

 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos referente ao JIFAM 2018. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 143-GDG/IFAM/CTFF, DE 04 DE JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 953/2018 - GAB/REITORIA. 

 

RESOLVE: 

 

I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria a n.º 135-GDG/IFAM/CTFF, de 29/06/2018, publicada 

no DOU de 03/07/2018, seção 2, página 25. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de julho de 2018. 

    

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 144-GDG/IFAM/TFF DE 10 DE JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do processo Nº 23754.000665/2018-33, de 02.07.2018, de autoria da 

servidora ANTONIA GLEICIANIA CARVALHO DE MENEZES; 

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 1º do Decreto nº. 5.824/06 e artigos 11 de 12 da 

Lei nº. 11.091/05, de 12 de janeiro de 2005 e ainda o disposto no § 4° do artigo 41 da Lei nº. 12.772/2012;  

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 028- CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 09 de 

julho de 2018; 

RESOLVE: 

 

I – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, calculado sobre o vencimento básico da 

servidora abaixo relacionada, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 

– PCCTAE, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005.  

 

SIAPE SERVIDOR CARGO % EFEITOS 

3054080 

ANTONIA GLEICIANIA 

CARVALHO DE 

MENEZES 

830831 30 02.07.2018 

                    

 II –  À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências cabíveis.  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de julho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 145-GDG/IFAM/TFF, DE 10 DE JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 149/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho DG/Tefé, de 26/06/2018; 

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 141-GDG/TFF, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR a servidora LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA para a função de 

membro das Comissões de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório dos servidores José Luciano 

Rodrigues Alves Neto e Jemmy Kilber Rodrigues constituída por meio da Portaria N
o
 004–GDG/IFAM/TFF, 

de 03/01/2018.  

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de julho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 146-GDG/IFAM/TFF DE 11 DE JULHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000652/2018-64, de 27/06/2018, de autoria do servidor 

FRANCISCO HERCULANO CARNEIRO; 

CONSIDERANDO que, após Avaliação de Desempenho Acadêmico, realizada pela Subcomissão 

Permanente do Pessoal Docente – Tefé, o servidor alcançou a pontuação exigida para concessão de Progressão 

por Desempenho Acadêmico; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 15954 / 2018 - CPPD-TEFE, de 28/06/2018; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro de 2013, que trata 

sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o dispositivo no caput do artigo 120, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008 e 

ainda, o disposto na Resolução nº. 18 – CONDIR/CEFET-AM/2008; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho de 2012; 

 

RESOLVE: 

 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO à servidora 

abaixo identificada, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotada no CAMPUS TEFÉ: 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2614212 FRANCISCO HERCULANO 

CARNEIRO DE SOUZA 

11/07/2016 a 

10/07/2018 

D101 D102 11/07/2018 

 

   II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de julho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 147-GDG/IFAM/TFF DE 11 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 158/2018 - DEPE/TEFE; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

RESOLVE: 

 

I – RETIFICAR a Portaria nº 076 – GDG/IFAM/TFF, de 12/04/2018. 

 

Onde se lê: 

 

I - CONSTITUIR a Comissão responsável por reestruturar e harmonizar a Matriz Curricular do Curso 

Técnico em Administração, no período de 05/02/2018 a 25/06/2018. A comissão será composta pelos seguintes 

servidores: 

 

 Raimundo Gonçalves de Araújo – Presidente 

 José Luciano Rodrigues Alves Neto – Vice-presidente 

 Remo Lima Cunha – Membro 

 Marcelo de Lima Ribeiro – Membro 

 

Leia-se: 

 

I - CONSTITUIR a Comissão responsável por reestruturar e harmonizam a Matriz Curricular do Curso 

Técnico em  Administração na Forma Subsequente. no período de 05/02/2018 a 25/06/2018. A comissão será 

composta pelos seguintes servidores: 

  

 Raimundo Gonçalves de Araujo - Presidente 

 José Luciano Rodrigues Alves Neto - Vice-presidente 

 Remo Lima Cunha - Membro 

 Marcelo de Lima Ribeiro -  Membro 

 Daniele Farias Gaia   -  Membro 

 Oziel de Sá Dantas    -  Membro 

 Alfrans da Mata Batalha   -  Membro 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de julho de 2018. 

                   

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 148-GDG/IFAM/TFF DE 16 DE JULHO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 227/2018 – TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I - DISPENSAR o servidor GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA, Técnico de 

Tecnologia da Informação, Matrícula no SIAPE nº 2193270, do expediente da Coordenação de Gestão de 

Tecnologia da Informação – CGTI, sem ônus para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas, Campus Tefé. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

 

Esta PORTARIA entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de julho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 149-GDG/IFAM/TFF DE 16 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 

subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 227/2018 – TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR o servidor GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA, Técnico de 

Tecnologia da Informação, Matrícula no SIAPE nº 2193270, para responder pela Coordenação de Gestão de 

Tecnologia da Informação – CGTI, código FG-04, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas, Campus Tefé. 

 

Esta PORTARIA entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de julho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 150-GDG/IFAM/TFF DE 17 DE JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do 

Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do processo 23754.000672/2018-35, de 03.07.2018, de autoria da servidora 

DANIELA ALESSANDRA LANDI MARTIMIANO; 

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 1º do Decreto nº. 5.824/06 e artigos 11 de 12 da Lei nº. 

11.091/05, de 12 de janeiro de 2005 e ainda o disposto no § 4° do artigo 41 da Lei nº. 12.772/2012;  

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 029- CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, DE 16 DE 

JULHO DE 2018. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, calculado sobre o vencimento básico da 

servidora abaixo relacionada, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação 

– PCCTAE, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005.  

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

SIAPE SERVIDOR CARGO % EFEITOS 

1616906 
DANIELA ALESSANDRA 

LANDI MARTIMIANO 
986875 52 03.07.2018 

                    

 II –  À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências cabíveis.  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de julho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 151 DE 19 DE JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 164/2018 - DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pelo Evento de Extensão dia do Administrador. A 

comissão será composta pelos servidores abaixo relacionados: 

 

 Remo Lima Cunha - Presidente  

 José Luciano Rodrigues Alves Neto - Membro 

 Daniele Farias Gaia - Membro 

 Raimundo Goncalves de Araújo - Membro 

 

II - A comissão deve disponibilizar 01 hora, as segundas-feiras para trabalhar nas ações da Comissão. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 19 de julho de 2018. 

               

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 152 DE 19 DE JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 164/2018 - DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pelo Evento de Extensão Workshop de 

Empreendedorismo. A comissão será composta pelos servidores abaixo relacionados: 

 

 Raimundo Goncalves de Araújo - Presidente 

 Remo Lima Cunha - Membro 

 José Luciano Rodrigues Alves Neto - Membro 

 Daniele Farias Gaia - Membro 

 

II - A comissão deve disponibilizar 01 hora, as segundas-feiras para trabalhar nas ações da Comissão. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 19 de julho de 2018. 

                    

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 153 DE 20 DE JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 167/2018 - DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão de reformulação de Plano de Curso Técnico de Nível Médio na 

Forma  Integrada em Administração, para atendimento da Harmonização da Matriz curricular dos cursos 

oferecidos pelo IFAM. A comissão será composta pelos servidores abaixo relacionados: 

 

Raimundo Gonçalves de Araújo – Presidente 

Remo Lima Cunha – Vice-Presidente 

Daniele Farias Gaia – Membro 

José Luciano Rodrigues Alves Neto – Membro 

Oziel de Sá Dantas – Membro 

Alfrans da Mata Batalha – Membro 

Larissa Marine Terdulino da Silva – Membro 

Francisco Rosa da Rocha – Membro 

Francisco Dias do Nascimento – Membro 

Elson Alves de Moura – Membro 

 

II - A comissão deve disponibilizar 02 horas semanais, no período 23.07.18 a 11.12.2018. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 19 de julho de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.339, de 25 de junho de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 171/2018 - DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

Nº 154 – REVOGAR a Portaria nº 016 – GDG/IFAM/ TFF, de 21.02.2018. 

 

Nº 155 - DESIGNAR a Comissão do PIT/RIT, que será responsável para orientar, avaliar e homologar 

o Plano Individual de Trabalho dos docentes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas - Campus Tefé. E, definir, avaliar e homologar os  documentos comprobatórios a serem anexados no 

RIT, a ser constituída pelos servidores abaixo elencados:  

 

 Renan Pinheiro de Oliveira - Presidente; 

 Larissa Marine Terdulino da Silva – Vice-Presidente; 

 Martinho Correia Barros - Membro; 

 Sebastião Sampaio de Queiroz – Membro; 

 Raimundo Gonçalves de Araújo - Membro; 

 Elson Alves de Moura - Membro; 

 Jemmy Kilber Rodrigues Bentes - Membro; 

 Irene da Mata Cacheado do Nascimento – Membro. 

  
I – A Comissão deve disponibilizar 02 horas semanais até o final do segundo semestre de 2018. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 24 de julho de 2018. 

 

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 

 

PORTARIA N° 156-GDG/TFF/IFAM DE 27 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.339, de 25 de junho de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - CAEN / TEFE; 

CONSIDERANDO o afastamento da titular da função para acompanhamento da delegação que 

representará o Campus Tefé nos Jogos Intercampi do IFAM (JIFAM 2018); 

CONSIDERANDO a viagem da titular da função para participação no II Seminário Nacional do Ensino 

Médio Integrado nos dias 07 a 09 de agosto de 2018; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CAEN; 

  

RESOLVE: 

 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor CELMA DAMAS DE SOUSA, TAE – Técnica de 

Assuntos Educacionais, Matrícula no SIAPE nº 3047892, para responder pelo expediente da Coordenação de 

Apoio ao Ensino - CAEN, código FG-02, deste Campus, no período de 29/07/2018 à 09/08/2018, em que a 

Coordenadora Titular se encontrará ausente. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 27 de julho de 2018. 

 

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 

 

PORTARIA N° 157-GDG/TFF/IFAM DE 30 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - CCTA-TEFE; 

CONSIDERANDO o afastamento do titular da função para retirada de token (certificado digital) e 

viabilizações de visitas técnicas, na cidade de Manaus; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CCTA; 

  

RESOLVE: 

 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor REMO LIMA CUNHA, EBTT, Matrícula no SIAPE nº 

2636537, para responder pelo expediente Coordenação do Curso Técnico de Administração – CCTA, código 

FCC, deste Campus, no período de 30/07/2018 à 03/08/2018, em que o Coordenador Titular se encontrará 

ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 30 de julho de 2018. 
 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

 

Descrição da Viagem Servidor Período Diárias Passagens  

Retirar junto a SERPRO 

o certificado 

digital (TOKEN), no dia 

04/07/2018 

em Manaus. Conforme 

Programação: 

Data: 04/07/2018 

Horário: 08:30 

Helder Oliveira Frazao 
03/07/2018 a 

06/07/2018 
R$ 796,42 R$ 976,59 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quarta-feira, 15 de agosto de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

PARTICIPAÇÃO E 

APRESENTAÇÃO DE 

TRABALHO 

NA 70ª REUNIÃO 

ANUAL DA 

SOCIEDADE 

BRASILEIRA PARA 

O PROGRESSO DA 

CIÊNCIA - 

SBPC. 

David Oliveira Da Silva 
20/07/2018 a 

29/07/2018 
R$ 1.941,10 R$ 1.165,24 

Viagem a serviço, 

processo da obra 

remanescentes do 

campus Tefé, do 

encerramento e 

esclarecimento sobre 

o Contrato nº. 042/2014 

IFAM/FAEPI, 

junto a Procuradoria 

Federal 

AILDO DA SILVA 

GAMA 

25/07/2018 a 

26/07/2018 
R$ 937,65 - 

RETIRADA DO 

TOKEN 

INSTITUCIONAL 

COMO CHEFE DE 

DEPARTAMENTO 

SUBSTITUTO. 

Raimundo Gonçalves de 

Araujo 

30/07/2018 a 

03/08/2018 
R$ 999,80 - 

 

 

Endereço para consulta de diárias.  

Clique no link abaixo:  

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

 

 

http://www.portaltransparencia.gov.br/

